Dei dispensator assimilari valet homini in agro seminanti, de quo Do- [91]  
 minus dixit: «Et dormiat, et exurgat nocte et die, et semen germinet,  
 et increseat dum nescit ille» (*Mt.* 4, 27). Ceterum Dominus Iesus, qui  
 dixit: «Confidite, ego vici mundum» (*Io.* 16, 33), his verbis Ecclesiae  
 suae non promisit perfectam in hoc saeculo victoriam. Gaudet vero Sa-  
 crosancta Synodus quod terra Evangelii semine inseminata nunc multis [92]  
 in locis fructificat sub ductu Spiritus Domini, qui replet orbem terrarum,  
 quique in multorum cordibus sacerdotum atque fidelium spiritum vere  
 missionalem excitavit. De quibus omnibus Sacrosancta Synodus univer-  
 sis orbis Presbyteris peramanter grates agit: «Ei autem, qui potens est  
 omnia facere superabundanter quam petimus, aut intelligimus, secun-  
 dum virtutem, quae operatur in nobis: Ipsi gloria in Ecclesia, et in Chri-  
 sto Iesu» (*Eph.* 3, 20-21).

NOTAE

- <sup>1</sup> Cf. *Io.* 3, 16.
- <sup>2</sup> Cf. *1 Pt.* 2, 5.
- <sup>3</sup> Cf. *Eph.* 2, 22.
- <sup>4</sup> Cf. *Pont. Rom.*, «De Ordinatione Presbyteri».
- <sup>5</sup> Cf. *Eph.* 3, 9.
- <sup>6</sup> Cf. *Col.* 3, 3.

RELATIO

[93]

DE SINGULIS NUMERIS CAPITIS III

ARTICULUS I

In suffragatione de Articulo I Capitis III schematis «De ministerio  
 et vita Presbyterorum», die 12 novembris 1965, sequens exitus ap-  
 paruit:

Praesentes votantes . . . . .	2.134
Placet . . . . .	2.037
Non placet . . . . .	2
Placet iuxta modum . . . . .	95

Integer ergo Articulus I Capitis III, cum omnibus suis partibus, a  
 Congregatione Generali approbatus est. Omnes Modi, a Patribus intro-  
 ducti praevis examinati sunt a Subcommissione, deinde a Commissione  
 Plenaria iudicati.

## [93] AD NUMERUM 12

1. — Petunt quattuor Patres ut fere ubique in hoc numero, loco « Presbyteri » dicatur « Sacerdotes » (et sic iam in titulo articuli), et ideo pag. 33, linn 2-6 dicatur: « Sacramento Ordinis *Sacerdotes* Christo configurantur ... et aedificandum », supprimendo verba « tamquam Ordinis episcopalis cooperatores ».

R. — Non accipitur. Verbum « Sacerdotes » adhibetur quando expresse loquendum est de Presbyteris *et de Episcopis*. Attamen, quamvis quae de sanctitate dicuntur valeant, positae ponendis, etiam de Episcopis, schema de Presbyteris tractare debet (cf. Prooemium). Insuper verba deleta necessaria sunt, et ratione doctrinae et ratione petitionum plurimorum Patrum.

2. — Pag. 33, lin. 3. Loco « configurantur », ponatur « ordinantur », aut « destinantur », vel etiam « configurantur et destinantur », ne sacramentum Ordinis sumatur tamquam mera configuratio, quae similitudinem unice insinuat (1 Pater).

R. — Ratio imaginis hic bene congruit; idea proposita in verbis sequentibus enuntiatur.

[94] 3. — Pag. 33, lin. 8 ss. Textus legatur: « ... signum et donum acceperunt tantae vocationis et gratiae ut *media infirmitate humana* perfectionem prosequi... ». Ratio: ne oblivioni dentur verba S. Pauli: « Virtus in infirmitate... » (2 Cor. 13, 9 ss.) (1 Pater).

R. — Admittitur quoad sensum, mutando tamen verbum « media », quod obscurum est, et dicendo: « ut *vel in infirmitate humana*, perfectionem... ».

4. — Pag. 33, lin. 8. Ratione maioris claritatis expungatur verbum « tantae » (1 Pater).

R. — Stet textus. Ratio cogens non videtur.

5. — Pag. 33, linn. 13-15. Loco « peculiari ratione ordinantur sacerdotes », dicatur « *maiori* ratione » (4 Patres), et « *tenentur* sacerdotes » (1 Pater), ut vitetur occasio confusionis cum ipsa Ordinatione sacramentali.

R. — Retineatur verbum « peculiari »; admittitur « tenentur », dicendo: « Ad illam vero perfectionem acquirendam *peculiari* ratione *tenentur sacerdotes*... ».

6. — Pag. 33, lin. 15. Dicatur: « in Ordinis receptione Deo *specialiter* consecrati », quia in praecedenti sententia iam sermo fuit de consecratione, nempe baptismali (1 Pater).

- R. — Satisfit intentioni scribendo: « qui Deo, in Ordinis receptione [94] *novo modo consecrati* ».
- 7 — Pag. 33, linn. 16-19. Ratione latinitatis scribatur: « ...ut mirabile *Eius opus, quod* superna efficacitate universum hominum convictum redintegravit, per tempora *prosequi* valeant » (1 Pater).
- R. — Emendatio prima admittitur, non vero altera, quia verbum « prosequi » adhibetur in lin. 23. Scribatur ergo: « ...ut mirabile *opus Eius, quod* superna efficacitate universum hominum convictum redintegravit, per tempora *persequi* valeant ».
- 8 — Pag. 33, linn. 16-19. Textus obscurus est, ideo dicatur: « ...efficientur, *qui eorum ministerio utitur ut ad plenum effectum* per tempora *deducant* mirabile *suum opus, quo homines cum Patre et inter se conciliat* » (2 Patres).
- R. — De obscuritate sat provisum est, mutando « operam » in « opus » et « consequi » in « persequi » (cf. Modum 7).
- 9 — Pag. 33, linn. 17-19 et 24-25. Expungantur verba: « quae superna efficacitate universum hominum convictum redintegravit » et « utque humanae infirmitati carnis medeatur sanctitas Illius ». Rationes sunt quia: *a)* sic indebite introducitur vel insinuatur theoria Origenista de redintegratione universali; *b)* insuper, obscuritate laborat altera phrasis; *c)* utraque sententia gravat textum, qui stylistice melius sine illis sonaret (1 Pater). [95]
- R. — Negatur alteram phrasim Origenismum sapere. Ad primam quod attinet, nihil aliud insinuat nisi sic dictam Redemptionem obiectivam, quae in hominibus per tempora ad effectum deducitur. Ceterum ad verbum desumpta est ex Litt. Encycl. Pii XI, *Ad catholici sacerdotii* (A.A.S., 28 [1936], p. 10), inclusis verbis supra vituperatis « mirabilem eius operam ». Haec referentia, eaque sola (cf. Modum 14) in nota ponitur.
- 10 — Pag. 33, lin. 19 ad pag. 34, lin. 11:
- a)* Deleantur linn. 28-31, quia de sanctitate obiectiva et legali loquuntur, prout requirebatur in Veteri Testamento, non de sanctitate interna christiana (2 Patres).
- b)* Proponunt 12 Patres aliam redactionem pro toto textu, incipiendo a pag. 33, lin. 19 usque ad pag. 34, lin. 11. Textus sic sonaret: « Cum ergo omnis sacerdos, suo modo, Ipsius Christi personam gerat, qui nobis factus est "sanctus, innocens,

[95] impollutus, segregatus a peccatoribus” (*Hebr.* 7, 26) qui que “dedit semetipsum pro nobis ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum” (*Tit.* 2. 14), particulari quoque gratia ditatur, ut inserviando seseque devovendo plebi commissae et universo Populo, in dies magis caritate Ipsius Pastoris et Episcopi animarum nostrarum informetur huiusque caritatis fructus in tota sua vita ferat». Rationes: 1) in schemate aliqua distinctio adesse videtur inter perfectionem individualement (pag. 33, linn. 19-27) et perfectionem pastoralement (pag. 34, linn. 6-11); 2) textus propositus clarius exprimit omnem sanctitatem specificè sacerdotalem specificè profluere e sanctitate unici Pontificis Novi Testamenti; 3) citatio ex *Lev.* 21, 8 non congruit, propter rationem in 1) allatam.

c) Duo Patres proponunt ut expungatur totum incisum a pag. 33, lin. 32 ad pag. 34, lin. 15, et restituatur pars omissa prioris textus, pag. 33, linn. 15-21. Rationes: omittendo paragraphum priorem, introducitur conceptus sanctitatis obiectivae, iuxta quem omnes sacerdotes sancti essent ipsa consecratione sacramentali, et amplius sanctificarentur per solum ministerium sacrum, neglecto omni conatu interno. Sic *substantia-liter* mutatus est textus a Patribus approbatus. Quoad connexionem inter sanctitatem et ministerium sat alibi providetur (nn. 15, 17, etc.).

[96] d) Unus Pater aliquas mutationes proponit in pag. 34, lin. 5ss., et introducitur citationem ex *2 Cor.* 19, 2, ad melius extollendum momentum Crucis, et ad vitandam omnem speciem « triumphalismi » in modo cogitandi de sanctitate hominis.

R. — Ad a) admittitur, et sic pro parte satisfit b).

Ad b) sententia esset nimis longa, et omitterentur allusiones ad *Io.* 10, 36 et *Lc.* 24, 26, quae tamen sunt ad rem, necnon mentio Spiritus *Sancti* (et Sanctificantis).

Ad c) negatur ratio allata. Ceterum, excepta citatione ex *1 Cor.* 9, 27, textus prior nihil aliud dicebat ac textus emendatus, et iam agebat de sanctificatione per ministerium, secundum postulata permultorum Patrum. Ut autem evidens sit intentionem textus aliam esse ac eam, quae ei imputatur, in pag. 34, lin. 8 haec addantur: «...a Christo missi, *in seipsis opera carnis mortificant et totaliter hominum servitio...*».

Ad d) assumantur ex Modo proposito verba « et sic *per pas-*

*sionem* intravit » (pag. 34, lin. 5); sine citatione ex 2 *Cor.* 12, [96]  
9, cuius iam mentio fit (cf. Modum 3).

Textus ergo sic sonat: « Cum ergo omnis sacerdos, suo modo, ipsius Christi personam gerat, particulari quoque gratia ditatur ut, inserviando plebi commissae et universo Populo Dei, Eius perfectionem aptius prosequi possit, cuius partes sustinet, utque humanae infirmitati carnis medeatur sanctitas Illius, qui nobis factus est Pontifex “sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus” (*Hebr.* 7, 26). (...) »

Christus, quem Pater sanctificavit seu consecravit et misit in mundum (cf. *Io.* 10, 36), “dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimet ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum (*Tit.* 2, 14), et sic *per passionem* intravit in gloriam suam (cf. *Lc.* 24, 26); simili modo Presbyteri, unctione Spiritus Sancti consecrati et a Christo missi, *in seipsis opera carnis mortificant et* hominum servitio totaliter se devovent, et sic in sanctitate qua in Christo ditati sunt, ad perfectum virum (cf. *Eph.* 4, 13) progredi valent ».

- 11 — Pag. 34, lin. 17. Proponunt 25 Patres ut dicatur, nonnullis verbis omissis vel mutatis in formula, « cum Episcopo, qui est perfectior tam clericorum quam laicorum », cum referentia ad Const. dogm. *Lumen gentium* (sic aiunt): revera, ut duo Patres innuunt, ad Decretum *Christus Dominus*, de pastoralis Episcoporum munere in Ecclesia, cap. II, n. 15. Ratio: utile est in memoriam Presbyterorum revocare hoc munus Episcopi proprii erga sanctitatem cleri sui. [97]
- R. — Modus, sicut propositus est, nimis oneraret sententiam. Insuper provisum iam est in responsione ad Modum 78 Capitis II.
- 12 — Pag. 34, lin. 23. Dicatur: « ... opus salutis explere possit, *prouti de facto evenit in Sacramentorum administratione* », ut in tuto ponatur doctrina de Sacramentis ex opere operato operantibus (1 Pater).
- R. — Modus non accipitur. Haec doctrina evidenter subintellegitur.
- 13 — Pag. 34, lin. 28. Dicatur: « cum Apostolo *verius dicere possint* », quia: a) Apostolus loquitur de omnibus qui in statu sunt gratiae; qualificatio *verius* necessaria est ne videamur distinguere tantum inter Presbyteros de mortali peccato impenitentes et ceteros; b) humilitatem Presbyterorum attendere debemus (1 Pater).

- [97] R. — Contextus clarus est. Dicatur tamen: «cum Apostolo dicere *valeant*».
- 14 — Pag. 34, lin. 34. Addatur: «... hortatur omnes sacerdotes ut, *aptis adhibitis mediis ab Ecclesia commendatis*, ad illam semper...». Ratio est quia textus nimio optimismo laborat, et taceri non debent condiciones a documentis SS. Pontificum commendatae (1 Pater).
- R. — Accipitur Modus, cum referentia ad illa documenta, quae revera iam citabantur pag. 48, sub nota 1: haec ergo nota transferatur de pag. 33, lin. 19 ad finem incisi in Modo propositi.
- 15 — Pag. 34, linn. 34-37. Dicatur: «... vehementer hortatur omnes sacerdotes, ut illam semper maiorem sanctitatem *prae se ferant, qua Christum pro grege suo et pro mundo praesentem reddunt fideique christianae veritatem testificantur, illis imprimis virtutibus insigniti, quae homines hodiernos convincunt, uti sunt fides viva, spes firma atque in adversis fortitudo, caritas actiosa, quae propria negligit aliorumque necessitatibus semper patet. Sic evadunt, in dies aptiora instrumenta in servitium totius Populi Dei et omnium eorum, quos adiuvandos Deus eis committit*» (12 Patres).
- [98] R. — Ideae expressae sparsim in schemate sufficienter inveniuntur. Mutatio proposita mensuram simplicis «Modi» excedit, et ideo non acceptatur.
- 16 — Pag. 34, lin. 37. Addatur: «... Populi Dei. *Episcopi, quippe qui omnium sibi concreditorum sint perfectores, sanctitatem sui Presbyterii promoveant, aptis consiliis atque particularibus etiam normis illud in eadem excolenda dirigentes*». Ratio concordat cum ratione Modi 11 (4 Patres).
- R. — Iam provisum est in responsione ad Modum 11.

## AD NUMERUM 13

- 17 — Sermo fiat de B. Maria Virgine (4 Patres).
- R. — Alibi in schemate provisum est: cf. n. 18.
- 18 — Pag. 34, lin. 40. Loco «sanctitatem», dicatur «perfectam caritatem». Accuratus oportet distinguere inter sanctitatem, quae primarie est sanctitas Christi in baptisate et in Ecclesia participata, et perfectionem, quae magis ad exercitia hominis spectat (1 Pater).

- R. — Non accipitur, ut respectus habeatur ad rationem eorum Patrum qui iam schema vituperant, et quidem iniuste, quia momentum curae propriae sanctimoniae debilitaretur. [98]
- 19 — Pag. 34, lin. 41. Deleatur vox « triplex », quia superfluum esse videtur definire theoriam de triplici munere (1 Pater).
- R. — Admittitur, quamvis doctrina haec de facto sit doctrina Vaticani II. Dicatur: « munera sua », loco: « triplex suum munus ».
- 20 — Pag. 34, lin. 41. Loco « Presbyteri », dicatur « Sacerdotes » (4 Patres: cf. Mod. 1).
- R. — Non admittitur.
- 21 — Pag. 35, lin. 1. Dicatur: « ... ministri cum sint, *curent legere et audire* Dei verbum... », quia audire quotidie verbum Dei nimis onerosum et saepe impossibile est (1 Pater).
- R. — Maneat textus: non agitur de auditione alicuius concionis, sed de auditione verbi in lectione Scripturae et celebratione SS. Liturgiae.
- 22 — Pag. 35, linn. 19-22. Expungatur textus et loco eius reintroducatur pars omissa textus prioris, linn. 9-14. Item, linn. 23-43 pag. 35 et linn. 1-23 pag. 36 expungantur et reintroducatur textus prior, pag. 35, linn. 15-33 ad pag. 36, linn. 5-23. Si tamen phrases novae conservantur, iterum reponatur modus subiunctivus. Quia *a*) nova forma introducta est nullo petente, proprio Marte Commissionis; *b*) per has variationes, Commissio systematice intendit eliminare verae sanctitatis moralis notionem, eam mutando in solam obiectivam et sacramentalem, nullam dispositionem internam subiecti exigentem (2 Patres). [99]
- R. — Commissioni intentio prava false et gratuito imputatur. Multi Patres petierunt ut pro posse vitetur modus exhortatorius, qui forma subiunctiva introducit. Maneat ergo textus a longe maiori Patrum parte approbatus.
- 23 — Pag. 35, lin. 24. Loco « Presbyteri », dicatur « Sacerdotes »: iidem 4 Patres ac in Modo 1.
- R. — Eodem modo respondetur. Maneat textus.
- 24 — Pag. 35, lin. 23. Loco « Sacramentorum ministri », dicatur « *Sacrorum* ministri », quia in hodierno verborum usu, « sacramentum » clare distinctum sensum a verbo « sacrificium » habet (1 Pater).

- [99] R. — Non accipitur, quia in textu nulla ambiguitas habetur, et quia Sacrificium Eucharisticum in ipso Altaris Sacramento celebratur.
- 25 — Pag. 35, lin. 35. Loco « Presbyteri », dicatur « Sacerdotes »: iidem 4 Patres ac in Modo 1.
- R. — Eadem ratione ac in Modo 1, non admittitur.
- 26 — Ordo dictorum mutetur, ita ut numerus initium sumat in pag. 35, lin. 23 ad pag. 36, lin. 4, et prosequatur cum his quae adsunt pag. 35, linn. 1-22; denique apponantur quae habentur pag. 36, linn. 5-23. Ut firma maneant ea quae dicta sunt in n. 4 de primatu celebrationis Eucharistiae in vita sacerdotali (1 Pater).
- R. — Non admittitur: numerus sequitur ordinem trium munerum ut in schemate invenitur, quum nunc sermo fiat de requisitis ac emolumentis horum munerum quoad sanctificationem Presbyteri. Totus ordo schematis deberet mutari, quod rationem alicuius Modi excederet. Ordo iste est ordo exercitii, non ordo ontologicae dignitatis.
- [100] 27 — Pag. 35, linn. 30-35. Loco: « In mysterio Sacrificii... et ideo eius celebratio... », dicatur: « *Quia* in mysterio... eius celebratio... ». Ita, contra errores grassantes, amplius commendatur celebratio quotidiana (1 Pater).
- R. — Non admittitur: cf. infra, Mod. 31.
- 28 — Pag. 35, lin. 33. Loco « exercetur », ponatur « exseritur ». Sic enim habent codices meliores (1 Pater).
- R. — Non admittitur, donec Missale Romanum corrigatur ad meliores criticas lectiones: in praesenti rerum statu, Presbyteri, cum correctione proposita, haud facile allusionem ad textum Missalis recognoscerent. Insuper, sicut ipse fatetur Pater, Const. *De Sacra Liturgia* sic textum Orationis citavit.
- 29 — Pag. 35, lin. 34:
- a) Expungantur verba « etiam non praesente populo ». Illa verba contradicunt spiritui Articuli 27 Const. *De Sacra Liturgia*, ubi petitur ut inculcetur celebrationem cum frequentia et actuosa participatione fidelium esse praefendam celebrationi eorundem singulari et quasi privatae. Insuper, illa generalis et absoluta affirmatio sonat sicuti quid inauditum in documentis ecclesiasticis; a multis intelligeretur Concilium proponere ut quid normale celebrationem sine ulla assistentia, ne quidem acolythi requisiti. Illa documenta, sicuti sunt Const. *De Sacra*

*Liturgia* et Encycl. Litt. *Mysterium fidei* distinctiones congruas longe lateque afferunt. Cum autem ibi tantum breviter res tangatur, simpliciter dicatur: «Missae celebratio cotidiana enixe commendatur»: quod sufficit et omnibus requisitis satisfacit (27 Patres).

[100]

b) Retineantur verba increpata (3 Patres).

R. — Textus caute (cf. supra Mod. 11) simul ac fortiter sanam exprimit doctrinam, sine praeiudicio ulteriorum explanationum. Nihil aliud facit nisi rationem dare quare «celebratio cotidiana enixe commendatur». Addatur tamen in nota referentia ad Const. *De Sacra Liturgia*, et conferatur Resp. ad Mod. 31.

30 — Pag. 35, lin. 34. Deleantur verba: «etiam non praesente populo», et addantur sequentia: «Et si absentia populi, ministro excepto, non est ratio sufficiens ut sacerdos non celebret, tamen sollicitudinem habeat ut Missa celebretur coram multitudine fidelium» (1 Pater), vel: «Caveant etiam ut ministrum semper habeant secundum normas liturgicas» (1 Pater). Quia: a) Clausula vituperata videtur commendare anomaliam. b) Magis magisque in usu est celebratio sine ullo ministro, aliquando in condicionibus non dignis. Insuper est contra naturam dialogi ut celebrans ipse sibi ipsi respondeat «et cum spiritu tuo». Concilium non debet problema dirimere unilateraliter; si illud congrue tractare non potest, melius taceat.

[101]

R. — De abusibus providere debent Ordinarii. Cf. Resp. ad Mod. sequentem.

31 — Pag. 35, lin. 34. Loco «etiam non praesente populo», scribatur «etiam *privatim*». Quia: a) expressio delenda infausta videtur. Tacere non debemus valorem absolutum Sacrificii Missae, sed insimul vitare ne scandalum fratribus a nobis seiunctis afferamus, dum credunt nos negligere praesentiam fidelium; b) Litt. Encycl. *Mysterium fidei* vitant expressionem «etiam non praesente populo», et dicunt «*privatim*», ulterius explanando quomodo Missa, sic dicta privata, revera «*privata*» non sit (3 Patres).

Alius Pater proponit formulam: «*quae*, etiam non praesente populo, *eius nomine fit*».

Alius: «etiam populo Dei tantummodo moraliter praesente».

Alii duo Patres: «et ideo eius celebratio cotidiana enixe commendatur, etiam *si privatim*, solo ministro inserviente et respondente celebranda esset».

[101]

Alius additionem proponit, nempe: «*attentis tamen necessitatibus et iustis desideriis fidelium ut Missae celebrationi intersint*», ne ansa praebatur sacerdotibus sensu pastorali parum imbutis, qui nimis facile sese excusant a celebratione coram populo.

R. — Scribatur: «*et ideo enixe commendatur eius celebratio cotidiana, quae quidem etiam si praesentia fidelium haberi non possit, actus est Christi et Ecclesiae*» (et servatur referentia ad Litt. Encycl. *Mysterium fidei*).

32 — Pag. 35, linn. 34-35. Additiones diversae proponuntur:

a) «*enixe commendatur, utpote ad promovendam sanctitatem sacerdotalem maxime idonea*» (32 Patres);

b) «*ad sanctificationem suam et pro totius mundi salute*» (1 Pater);

c) «*Quapropter omnino comprobatur sacerdotium monachorum, qui, intra saepta monasterii Missas celebrantes, munus illud exercent, quo amplissima peculiarium gratiarum copia ad salutem, tum ipsis, tum fidei populo et toti Ecclesiae, tum universo mundo provenit*» (cf. Litt. Encycl. *Mysterium fidei*, Romae, ed. Ancora, 1965, pag. 30). Ratio patet ex textu proposito et ex periculo, quod e schemate oriri posset, dubia vel perturbationes in mente nonnullorum monachorum excitandi circa rationes eorum ad Presbyteratum ordinationis (27 Patres);

d) «*enixe commendatur, cum debita praeparatione et gratiarum actione*», quia haec, proh dolor, parvipenduntur ab aliquibus, non sine detrimento eorum fervoris et populorum aedificationis (1 Pater).

R. — Ad a) et b): hoc a toto contextu satis inculcatur. Non admittitur. Ad c): quia, ex dictis in Prooemio, congrua congruis referenda sunt, iam in textu providetur: revera additio proposita, nihil aliud est quam aliquis «*embolismus*» eorum quae in linn. 30-35 dicuntur. Ergo, non videtur necessarium. Ad d): non admittitur: pertinet potius ad libros asceticos.

[102]

33 — Pag. 35, lin. 39. Loco «*panem eucharisticum*», dicatur: «*cibum* (cf. *Io. 6, 55*)», ut usurpetur locutio verior et magis traditionalis (2 Patres).

R. — Admittitur. Dicatur: «*qui se in cibum dat fidelibus*».

34 — Pag. 35, lin. 39. Loco «*panem eucharisticum*», dicatur: «*sacramentaliter*» (5 Patres).

- R. — Non admittitur, quia nec necessarium nec pulchrum: tota [102]  
paragraphus evidenter de Sacramento Eucharistiae tractat.
- 35 — Pag. 35, lin. 41. Attentis expostulatis in Modo 38 Capitis II  
additur textus: «... uniuntur; *quod speciali ratione efficiunt,  
cum Sacramenti Poenitentiae fungendo muneri omnino sem-  
perque paratos se ostendant quotiescumque id a fidelibus ra-  
tionabiliter petitur. In officio ...*».
- 36 — Pag. 36, lin. 7. Addatur: «... (cf. Io. 10, 11) *sequentes quoque  
praeclara exemplorum plurimorum sacerdotum qui decursu saeculo-  
rum, etiam nostris temporibus, animam suam pro ovibus  
suis dederunt*». Ratio patet ex textu factisque omnibus notis  
(1 Pater).
- R. — Admittitur, et ad mentem. Scribatur: «... (cf. Io. 10, 11),  
*parati quoque ad supremum sacrificium, exemplum sequentes  
sacerdotum qui etiam hodiernis temporibus vitam suam po-  
nere non renuerunt; educatores ...*».
- 37 — Pag. 36, lin. 8. Loco «fidei», dicatur «in fide», sicut in pag. 19, [103]  
lin. 1 et pag. 57, sub litt. C (3 Patres).
- R. — Admittitur: «Educatores *in fide* cum sint».
- 38 — Pag. 36, lin. 19. Addatur: «... (cf. 1 Cor. 10, 33) *prompti  
ad collaborandum cum aliis, etsi haec collaboratio conatus exi-  
gat*», quia haec forma «ascesis» pastoralis hodie frequens,  
necessaria necnon sat onerosa est (6 Patres).
- R. — Implicite dicitur in loco, et explicite in n. 8. Non ergo videtur  
necessarium.